Дело № 5-683/8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 октября 2024 года                                                                            город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С. (299014, г.Севастополь, ул.Правды, д. 10), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Любич Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Любич Дарины Вячеславовны, «данные изъяты», надлежащие сведения о привлечении к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют,

УСТАНОВИЛ:

12 октября 2024 года в 06 часов 58 минут Любич Д.В., находясь в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Севастополя «Севастопольская городская психиатрическая больница» (г. Севастополь, Фиолентовское шоссе, 15), не выполнила законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, предложенного ей пройти, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что последняя употребила наркотическое средство без назначения врача.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, от услуг защитника отказалась, пояснив, что отказ от услуг защитника является добровольным, от ее материального положения не зависит. После разъяснения прав и обязанностей, в том числе положений ст.51 Конституции России, будучи предупрежденной о возможности не свидетельствовать против себя, Любич Д.В. указанные обстоятельства при рассмотрении дела подтвердила, признала вину в совершении административного правонарушения, раскаялась в содеянном, просила назначить штраф, который обязалась оплатить.
Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с п. 1 ст. 44 названного закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
Право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим, в частности, для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения в силу п. 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" предоставлено сотрудникам полиции.
Из анализа перечисленных норм в их взаимосвязи следует, что гражданин, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, обязан по требованию сотрудника полиции проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Невыполнение гражданином законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Кроме признания вины Любич Д.В., ее вина во вменяемом административном правонарушении подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом 92 СВ № 211031 об административном правонарушении, составленным 12 октября 2024 года уполномоченным должностным лицом в присутствии привлекаемого лица, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, подписанным привлекаемым лицом без замечаний;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12 октября 2024 года;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 5040 от 12 октября 2024 года, в котором указано, что Любич Д.В. отказалась от прохождения медицинского освидетельствования;
- рапортами сотрудников полиции о выявленном административном правонарушении;
- объяснениями Любич Д.В. от 12 октября 2024 года;
- протоколом о доставлении от 12 октября 2024 года, протоколом об административном задержании № 2538 от 12 октября 2024 года;
- иными материалами.
Таким образом, анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Любич Д.В. доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства без назначения врача.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Репина А.И., является признание вины и раскаяние лица, совершившего правонарушение.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено. Мировой судья считает, что материалы дела не содержат обстоятельств, указывающих на повторность совершения Любич Д.В. административного правонарушения, поскольку постановление, вынесенное за совершение однородного правонарушения, с отметкой о его вступлении в законную силу на дату вменяемого правонарушения, не представлено в материалы дела административным органом.
При назначении административного наказания мировым судьей учитывается характер совершенного Любич Д.В., административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность за содеянное, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность за содеянное.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и считает такое наказание соразмерным допущенному правонарушению и личности виновной, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
При назначении данного вида наказания, мировой судья также учитывал то обстоятельство, что Любич Д.В. является администратором в отделе в связи с чем имеет постоянный источник дохода, что позволит ей уплатить штраф в случае его назначения.
Оснований для назначения более строгого вида наказания в виде административного ареста, с учетом установленных обстоятельств, мировой судья не усматривает.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.
Срок давности привлечения Любич Д.В. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года N 484 "Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача" функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на него судом обязанности, возложены на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
При таких обстоятельствах, Любич Д.В. целесообразно назначить прохождение диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Любич Дарину Вячеславовну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя, ИНН получателя средств: 9204550954, КПП получателя средств: 920401001, сч. № получателя средств: 40101810167110000001, банк получателя средств: Отделение Севастополь город Севастополь, БИК банка получателя средств: 046711001, Код ОКТМО: 67312000, Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу N 5-676/8/2024, КБК: 8461 16 01063 01 0009 140, УИИ 0410727976158017173368708.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Любич Д.В. обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Февральская, д.13, для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
Копию постановления после вступления его в законную силу направить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Февральская, д.13, для решения вопроса о необходимости постановки Любич Д.В. на диспансерный учет, куда она должна явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и(или) социальную реабилитацию.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1. КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Копию постановления направить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» для исполнения, в ОМВД России по Гагаринского району г.Севастополя для сведения, в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Севастополю для контроля.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья –
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел помощник судьи - Беликова А.Ю.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья Егорова А.С.

[image: Описание: Описание: coat]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ГОРОД СЕВАСТОПОЛЬ

МИРОВОЙ СУДЬЯ
судебного участка №8
Гагаринского судебного района
города Севастополя
ул. Правды, 10, г. Севастополь, 299014
тел. (8692) 412042
адрес сайта: http://mirsud.sev.gov.ru
e-mail: mirsud8@sev.gov.ru
_______________ № ___________
На исх. № ________ от _________

Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу Севастополю для контроля
299040, г. Севастополь,
ул. Хрусталева, 42а

Дело № 5-683/8/2024

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя направляет копию постановления мирового судьи от 13 октября 2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Любич Дарины Вячеславовны - для сведения и контроля.

Приложение: по тексту на 2 л. в 1 экз.

Мировой судья 							А.С. Егорова

5

image1.png